ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» июля 2015 г.                                                                                                      № 140
Об  утверждении Положения

«О порядке признания и списания

безнадежной к взысканию задолженности

перед городским бюджетом
по неналоговым платежам»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании Решения Шарыповского городского Совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «город Шарыпово» от 30.10.2007 №24-249, руководствуясь статьей 37 Устава города Шарыпово Красноярского края,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение «О порядке признания и списания безнадежной к взысканию задолженности перед городским бюджетом по неналоговым платежам» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.Создать постоянно действующую комиссию Администрации города Шарыпово по вопросам признания и списания безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам перед городским бюджетом в составе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в средствах массовой информации города Шарыпово и размещению на официальном сайте Администрации города Шарыпово в сети Интернет.

Глава Администрации
города Шарыпово                                                                                         А.С. Погожев
                                                                                            Приложение № 1

                                                                                              к постановлению

                                                                                                                           Администрации города Шарыпово
от 24.07.2015 г. № 140
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ И СПИСАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ

К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПЕРЕД ГОРОДСКИМ БЮДЖЕТОМ

ПО НЕНАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ»
1. Настоящее Положение регулирует порядок признания и списания признанной в установленном порядке безнадежной к взысканию задолженности перед городским бюджетом по оплате за пользование имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» (далее - муниципальное имущество), в том числе задолженности по уплате неустойки (пени, штрафов), начисленной за невнесение или несвоевременное внесение платы за пользование муниципальным имуществом.

2. Безнадежной к взысканию задолженностью является такая задолженность, которую объективно невозможно взыскать, что подтверждается соответствующими документами, указанными в пункте 5 настоящего Положения.

3. Основаниями для признания задолженности безнадежной к взысканию и списания являются:

а) ликвидация юридического лица в случае признания несостоятельным (банкротом), имеющего задолженность, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

б) исключение юридического лица, имеющего задолженность, из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;
в) признание несостоятельным (банкротом) индивидуального предпринимателя, имеющего задолженность, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

г) смерть или объявление судом умершим физического лица, задолженность которого превышает стоимость его наследственного имущества (в случае отсутствия наследников), либо наследственное имущество которого переходит к государству;

д) неоднократное (три раза и более) возвращение судебным приставом-исполнителем исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
е) признание в судебном порядке истечения срока исковой давности, установленного законом;

ж) вступившее в силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований по взысканию задолженности.

4. Решение о признании и списании с постоянного и оперативного учета безнадежной к взысканию задолженности перед городским бюджетом принимается постоянно действующей комиссией Администрации города Шарыпово Красноярского края по вопросам признания и списания безнадежной к взысканию задолженности перед городским бюджетом по платежам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание ведет председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя.

5. Решение комиссии о признании и списании безнадежной к взысканию задолженности принимается на основании документов, подтверждающих обоснованность списания задолженности:

1) при наличии основания, предусмотренного подпунктом "а" пункта 3 настоящего Положения:
· копии вступившего в силу решения арбитражного суда о признании должника - юридического лица несостоятельным (банкротом);
· выписки из Единого государственного реестра юридических лиц  с отметкой об исключении из ЕГРЮЛ;

·      справки Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Шарыпово (далее - КУМИ Администрации города Шарыпово) о размере задолженности с указанием сроков ее возникновения;

· договора аренды муниципального имущества со всеми изменениями и приложениями;

2) при наличии основания, предусмотренного подпунктом "б" пункта 3 настоящего Положения:

· выписки из Единого государственного реестра юридических лиц с отметкой об исключении из ЕГРЮЛ;

· справки КУМИ Администрации города Шарыпово о размере задолженности с указанием сроков ее возникновения;

· договора аренды муниципального имущества со всеми изменениями и приложениями;

3) при наличии основания, предусмотренного подпунктом "в" пункта 3 настоящего Положения:
·  копии вступившего в силу решения арбитражного суда о признании должника -  ИП несостоятельным (банкротом);
· выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей с отметкой об исключении из ЕГРЮЛ;

· справки КУМИ Администрации города Шарыпово о размере задолженности с указанием сроков ее возникновения;

· договора аренды муниципального имущества со всеми изменениями и приложениями;

4) при наличии основания, предусмотренного подпунктом "г" пункта 3 настоящего Положения:

копии свидетельства о смерти, повторного свидетельства или справки органов ЗАГС о смерти, или копии вступившего в законную силу судебного решения об объявлении физического лица умершим;
· справки о стоимости наследственного имущества или его части;

· документа, подтверждающий переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, в государственную или муниципальную собственность (в случае отсутствия наследников);

· справки КУМИ Администрации города Шарыпово о размере задолженности с указанием сроков ее возникновения;

· договора аренды муниципального имущества со всеми изменениями и приложениями;
· договора социального найма или найма жилого помещения со всеми изменениями и приложениями.
5) при наличии основания, предусмотренного подпунктом "д" пункта 3 настоящего Положения:

· копии исполнительного документа, заверенной надлежащим образом;

· копии постановлений судебного пристава об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания денежных средств по исполнительному документу и невозможностью обращения взыскания на имущество должника;
· справки КУМИ Администрации города Шарыпово о размере задолженности с указанием сроков ее возникновения;
· договора аренды муниципального имущества со всеми изменениями и приложениями;
· договора социального найма или найма жилого помещения со всеми изменениями и приложениями.
6) при наличии основания, предусмотренного подпунктом "е" пункта 3 настоящего Положения:

· копии решения суда  с указанием на применение срока исковой давности;

· справки КУМИ Администрации города Шарыпово о размере задолженности с указанием сроков ее возникновения;

· договора аренды муниципального имущества со всеми изменениями и приложениями;
· договора социального найма или найма жилого помещения со всеми изменениями и приложениями.
7) при наличии основания, предусмотренного подпунктом "ж" пункта 3 настоящего Положения:

· копии решения суда об отказе в удовлетворении требований о взыскании задолженности с отметкой о вступлении в законную силу либо информация о вступлении решения суда в законную силу;

· справки КУМИ Администрации города Шарыпово о размере задолженности с указанием сроков ее возникновения;

· договора аренды муниципального имущества со всеми изменениями и приложениями;
· договора социального найма или найма жилого помещения со всеми изменениями и приложениями.
6. Документы по признанию и списанию безнадежной к взысканию задолженности готовятся КУМИ Администрации города Шарыпово и представляются на рассмотрение комиссии не позднее 15 дней до даты заседания комиссии. Всеми необходимыми материалами членов комиссии обеспечивает КУМИ Администрации города Шарыпово.

7. Решение о признании и списании безнадежной к взысканию задолженности считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 от общего числа членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Результаты принятого решения отражаются в протоколе заседания комиссии, который подписывается председателем.

8. На основании решения комиссии КУМИ Администрации города Шарыпово, который ведет постоянный и оперативный учет задолженности за пользование муниципальным имуществом, готовит проект распоряжения Администрации города Шарыпово о признании безнадежной к взысканию, списании и исключении списанной безнадежной к взысканию задолженности перед городским бюджетом по неналоговым платежам.
                                                                                            Приложение № 2

                                                                                              к постановлению

                                                                                                                           Администрации города Шарыпово

от 24.07.2015 г. № 140
СОСТАВ

ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ШАРЫПОВО ПО ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ И СПИСАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ

К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПЕРЕД ГОРОДСКИМ БЮДЖЕТОМ

ПО НЕНАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ
	1. Председатель комиссии
	-
	Погожев А.С., Глава Администрации города Шарыпово;

	2. Заместитель председателя комиссии
	-
	Курносова Е.А., руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово;

	3. Секретарь комиссии
	-
	Пилимонкина Т.В., начальник отдела земельно-имущественных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово;

	4.Член комиссии
	-
	Гришина Е.А., руководитель Финансового управления администрации города Шарыпово;

	5.Член комиссии
	-
	Рачеева Е.В., начальник отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово;

	6.Член комиссии
	-
	Андриянова О.Г., начальник отдела по жилищному фонду комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово;

	7. Член комиссии

	Юридический отдел Администрации города Шарыпово по согласованию.